Hac adeo est persua doctrina Divi Thomæ, ut nullibi suorum operum eam non integrare posset, & questione disputatu adducta celebre est etiam monum in 4. distinct. 9. questione 1. art. 4. questione 1. ad 2. Mens, inquit, humana habet duas respectus, unum ad superiora, quibus illustratur, alium ad corpora, quæ recipit, & quod regit. Ex parte illa, quæ anima à supernis accipit per somnum, non ligatus

imo magis libera redditur, quanto sit a corporibus cari magni absoluta: & ideo ex influenti a superni lumine aliqua de futuri percipere potest dormiens, quae vigilans sciens non potest. Ex parte autem illa, qua a corpore recipit, oportet quod ligetur quantum ad ultimum iudicium, & completum ligatis sensibus, a quibus estus cognitione initium sumit. Quamvis etiam eius imaginatio non ligetur, que in mente specie rerum ei subministrat.

Ratio autem quare in somnis ligatis sensibus non possit reperiri perfectum iudicium, eam afflignat D. Thomas de veritate quest. 12. art. 3. ad 2. quia intellectus ubi decipiatur, non vere discernens inter res, & return species, sed potius return similitudines pro ipsis rebus accipit, & ideo decipiatur, ut expressius probat D. Thomas prima parte quest. 84. art. 8.

Unde supposita hac deceptione quae ex defectu conversionis ad sensum exteriores in intellectu coningitur, fit ut iudicium rationis in omni somno semper sit fallax, & ita in somnis quantumvis divini errat intellectus, return imagines pro rebus ipsis judicans. Et quamvis in somno homo discutatur, sicut fecit Salomon, & ratiocinetur, & aliquando cogite se somniate, & aliqualiter distinctor inter res species return, non tamen est perfectum iudicium, ut opimè docet idem D. Thomas 1. part. quest. 84. art. 8. quia experientia teste adhuc tempore ratio in aliquibus deficit & errat.

**Non re-**  
pertur  
libertas  
in omni  
raptu, qui  
naturali modo solet contingere, hoc  
est, per conversionem adphantasmata, non repe-  
ratur, qui  
titur libertas. Hanc sententiam tenent quamplu-  
timi & gravissimi Autores. D. Hieronymus eam  
expressè tradidit in Prologo in Habacuc Tomo 6. ubi  
sic loquitur: Qui autem in ecclasi, id est, invitius lo-  
quitur, nec tacere, nec loqui in sua potestate habet. Et  
hoc est,  
per con-  
victum de po-  
nitencia uniusq[ue]  
vel ex ea, que  
homo dominioq[ue]  
cuius substan-  
tia intellexit dura-  
tib[us] sensibus, &  
tus. Vide dicta  
in visione ual-  
borum, &  
autem meas, &  
Et ita circu-  
ridentur sicut  
nisi pugnent  
sensibus, quib[us]  
adseruntur, ante de-  
cundum quod fer-  
unt, & nasci-  
b[us].

D. Bernardus aperie in hanc sententiam inclinat, dom. ferm. 2. Ascensionis in fine ait: Alij trahuntur, qui possint dicere, trahere post te. Alij ducuntur, qui dicunt, introduxit me Rex in cellaria sua. Alij rapuntur, sicut Apostolus raptus est ad terrum calum. Et primi quidem felices, secundi feliores, tertii felicissimi, qui in profundissima DEI misericordia quasi quodammodo seculata sunt arbitrii potestate in di-  
via glorie in spiritu ardore rapuntur. Hacenus Bernardus. Quia eti Pauli exemplum adferat, ipse tamens sensu neminem in hac vita, nec ipsum etiam sanctum Paulum DEUM vidisse, ut patet ferm. 1. in Cant. post initium; & idem Bernardus expressius hoc insinuat ad Fratres de monte DEI prope finem.

D. Bonaventura de process. Relig. process. 7. cap. 18. loquens de his visionibus, assertit etiam non esse meritioris his verbis: Quia etiam vero sunt, (loquitur enim de visionibus divinis) tamen per se pensè ob-  
servanda. meritorie non sunt, & qui multa talia vides, non est melior, & qui nulla, non est minor, sicut est de mira-  
culis aliis. E. in cap. 20. agens de eisdem visionibus inquit: Aliqui putant esse aliquid magis quod in se nullius est meriti. Existimat igitur D. Bonaventura tanum esse meritum ex directione præ-  
dicti. Idem expressius & latius in lib. de 7. Itinerib[us] uterum itinere s. distinxit. s. & 6. ubi probat raptum

Iacob. à Iesu Oper. Tom. II.

quem ipse appellat super intellectus eum supra omnem cognitionem intellectus, tam rationis, quam intelligentia con ingere. Hancque puta esse mentem Divi Dionysii, pro qua etiam sententia addicit Abbatem Vercellensem, & Linconensem. Denique Patres ecclasiam sive raptum nunc appellant mortem. Bernardus in Cantic. ferm. 52. nunc ebrietatem, nunc insaniam, ut videatur est apud D. Bonaventuram de process. Relig. cap. 14. & 15. & Richardum lib. 4. de contemplat. cap. 16. & ferè omnes mysticos.

Ex Scholasticis Doctoribus hanc docet sententiam Cajetanus quest. 173. art. 3. ubi probat ve-  
ros DEI Prophetas in raptu existentes non pro-  
phetare, quod haec ratione confimat: Quia inde-  
cen[t] est, ut illi quos DEVS docet, & illuminat ad Ec-  
clesia adiunctionem irrationali motu se habeant  
ad propalandum divina mysteria. Vbi per illa verba,  
irrationali motu (ut ipse declarat) intelligit  
mentem a sensibus alienam, quia tunc mens  
non utitur ratione. Idem Cajetanus 1. part. quest.  
12. art. 11. probat ex doctrina D. Thomas, in omni  
alienatione sive raptu, tam in somnis, quam in vi-  
gilii contingente, non reperi iudicium perfe-  
ctum, quamvis reperiatur acceptio perfecta.

P. Medina prima secunde questione 28. articulo 3. sic ait: Ecclasis dicitur insania, eo quod à proposito,  
& à libertate amoreat. Dionysius Carthusianus de  
Laude via solitaria articulo 36. sic de hoc dissentit.  
Mens, in qua nonnullum absque suo conatu, im-  
provisè, repente ad contemplationem hanc, & my-  
stica Theologia intuitum, raptum & ecclasiū ele-  
vatur, pietate DEI immerso, perprevenientem,  
perstringentemque gratiam misericordissime eam  
præveniente, ipsiusque apicem affectiva, & ver-  
ticem intellectiva potentia immediatè tangente, il-  
luminante, & inflammante, tam valide, ut im-  
becilla creatura confessim, & quasi instanciè  
deficiat, & deficiat a se ipsa, & super se mali-  
cibiliter, ac gratiosissime transferatur, in tan-  
tum, ut non queat, quamvis velit, renunci-  
ut puta libertate arbitrii jam quasi ad horam su-  
spensa arque sopita.

## C A P V T II.

In quo rursus nostra sententia auctoritate  
Divi Thomae & sancti Augustini com-  
probatur, ac propositis argumen-  
tis respondetur.

**I**cer nostra sententia videatur luculentex  
SS. Augustino ac Doctore Angelico probata atque confirmata, non desunt tamen non-  
nulli, qui eximios hos Ecclesie Doctores, con-  
trariam tradidisse sententiam acriter defendant,  
ideo consultum videatur, nonnullis aliis ipso-  
rum adductis auctoritatibus, sententiam ne-  
gantem communire ac confirmare. Et in primis  
videatur manifestè S. Thomae sententia de veritate  
quest. 13. art. 1. ubi agendo de violentia, quam raptu  
ex natura sua importat, obicit sibi hoc ar-  
gumentum: DEVS non est causa quare homo sit de-  
terior, sed bonus homo est vivere secundum ratio-  
nem, & voluntariè operari. Ergo cum violentia sit  
contraria voluntaria, & bonus rationis evanescere vide-  
tur, quod divinitus non fiat in homine aliqua vio-  
lenta elevatio contra naturam. Huic vero argu-  
mento

L 1 z men.

mento responderet D. Thomas sequentibus verbis:  
Ad quintum dicendum quod opus bonum ex hoc quod  
habet bonitatem meriti exigit, quod si secundum rationem,  
& voluntatem, sed bonum quod ei confertur  
in raptu, non est huiusmodi, unde non oportet, quod  
procedat ex voluntate humana, sed sola virtute divi-  
na. Hac ille.

Denide D. Thomas agens de raptu in com-  
muni scilicet docet in ipso raptu non reperiendi judicium  
(sicut supra dictum est de eo, qui in somnis con-  
tingit, sed tantum inveniri acceptionem, sive con-  
templationem divinorum, de veritate quest. 13. artic.  
3. ad 7. intelligentia, inquit, nostra, qua divina ap-  
prehendimus, quamvis non committatur sensibus per  
viam apprehensionis, admittetur tamen cum per viam  
judiciorum. Et ideo intelligentia a sensibus abstracta  
dicitur, quando de eis non judicatur, sed solis super-  
nisi insipientiis intenditur. Non minus expressè  
doctet idem secunda secunda, questione 173. art. 3.  
ubi in corpore intendens probare, quod quando  
lumen divinum infunditur prophetis, non sit ne-  
cessaria abstractio a sensibus, hoc principio ab ipso  
sapientissime repetito probat nempe. In nobis per-  
fectum judicium intellectus habetur per conver-  
sionem ad sensibilia; que sunt prima nostra cognitio-  
nis principia: Et in solutione ad 3. sic ait:  
Quando mens Propheta superiori influxu inclinatur  
ad judicandum, vel disponendum aliquid circa sensi-  
bilia, non sit alienatio a sensibus, sed solus quando  
elevatur mens ad contemplandum aliquis sublimiora.  
Et in solutione ad 2. quando mens Propheta in-  
tenditur in suo actu circa dispositionem, vel judi-  
cium sensibilium, non oportet quod a sensibus abstracta-  
batur.